Администрация сельского поселения Старошарашлинский сельсовет  муниципального района Бакалинский  район  Республики Башкортостан

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
01 апреля 2019 года № 28

О проведении месячника по экологическому оздоровлению
и благоустройству населенного пункта сельского поселения Старошарашлинский сельсовет муниципального района  Бакалинский район Республики Башкортостан

Руководствуясь распоряжением Правительства Республики Башкортостан от 25 марта 2019 года № 244 - р и в целях дальнейшего улучшения санитарно-экологического состояния населенных пунктов, повышения активности населения в благоустроительных работах, сельское поселение Старошарашлинский селсьовет муниципального района Бакалинский район
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Объявить на территории сельского поселения в апреле - мае 2019г. месячник по санитарно-экологическому оздоровлению, очистке, благоустройству и озеленению территорий  населенных пунктов.
1. Провести в рамках месячника в период с 6 апреля по 11 мая 2019 года экологические субботники по очистке, благоустройству и озеленению территорий населенных пунктов.
1. Организовать и принять активное участие 6 и 27 апреля 2019 года в общереспубликанских субботниках по благоустройству.
1. Утвердить план основных мероприятий по проведению экологических субботников на территории сельского поселения (согласно приложению №1).
1. С целью  широкого вовлечения трудовых коллективов, населения к благоустроительным работам практиковать проведение традиционных чистых санитарных дней, тематических  конкурсов «Лучший двор», «Лучший дом» и другие.
1. Для руководства ходом месячника по благоустройству и координации  осуществления намеченных мероприятий образовать  организационный комитет в следующем составе:
Руководитель:
Яппаров И.Я. – глава сельского поселения;
Члены:
Герасимова В.Д. – управляющий делами администрации;
Алчинова С.Д. – методист СДК с. Старые Шарашли (по согласованию);
Тимофеев Ю.Н. – сельский староста с. Старые Шарашли (по согласованию);
Валеев Г.И. – сельский староста, д. Новоагбязово (по согласованию);
Гумерова Ф.А. – фельдшер ФАП д.Новоагбязово (по согласованию);
Зарубина Л.Д. - библиотекарь с.Старые Шарашли (по согласованию);
         7. Утвердить план основных мероприятий по благоустройству населенных пунктов на 2019 год согласно приложению №1.
         8. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и учреждений всех форм собственности, расположенных на территории сельского поселения осуществить мероприятия по активному участию своих коллективов в экологических субботниках и чистых санитарных днях по благоустройству, озеленению и улучшению санитарного состояния населенных пунктов, приведению в надлежащий порядок рабочих мест, производственных помещений и закрепленных территорий, объектов социальной инфраструктуры, общественных зданий и сооружений, стадионов и парков в весеннее - летний период 2019 года.
        9. Поручить управляющему делами вести постоянный учет реализации мероприятий по благоустройству на территории сельского поселения и организовать своевременное представление соответствующей информации в администрацию муниципального района и органы экологического контроля.
8. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава  администрации
сельского поселения
Старошарашлинский сельсовет
муниципального района
Бакалинский район
[bookmark: _GoBack]Республики   Башкортостан				                                 	И.Я.Яппаров

Приложение № 1
к Постановлению Администрации
сельского поселения
Старошарашлинский сельсовет
муниципального района
Бакалинский район
Республики Башкортостан
от 01 апреля 2019 года № 28

ПЛАН
основных мероприятий по проведению экологических субботников на территории  сельского поселения Старошарашлинский сельсовет  муниципального района
Бакалинский район  Республики Башкортостан в апреле - мае 2019 года

	№
	Мероприятия
	Сроки
	Ответственные

	1
	Организовать  экологические субботники по благоустройству с участием главы СП, депутатов, руководителей организаций и учреждений
	6 апреля
27 апреля
	Глава СП Яппаров И.Я.

	2.
	Объявить конкурс «Лучший двор», «Лучший дом»
	апрель – май 2019 г.
	Итоги на празднике «Здравствуйте, односельчани»

	3.
	Организация и направление информации в Министерство природопользования и экологии РБ о выполненных объемах работ по благоустройству
	еженедельно
	Глава СП Яппаров И.Я.управляющий делами – Герасимова В.Д.

	4.
	Провести в школах и детских садах тематические мероприятия по экологии и бережному отношению к природе
	в течении года
	Детсад.

	5.
	Благоустройство парка , благоустройство родников.
Благоустройство  территорий памятников.
	апрель – май 2019 г.
	СДК

	6.
	Благоустройство территорий кладбищ.
	апрель - сентябрь
	Администрация СП, депутаты.

	7.
	Организовать информирование и оповещение граждан о местах проведения массовых экологических субботников 6 и 27 апреля.
	2-5 апреля т.г.
	Администрация СП.

	8.
	Организовать и определить для выполнения благоустроительных работ в населенных пунктах в дни массовых экологических субботников следующие объекты:
1. Очистка территории предприятий, организаций, учреждений от снега и мусора.
2.  Приведение в порядок придомовых участков, частных домов.
3. Организация очистки территории прилегающих к автомобильным дорогам, лесополосам от накопившегося  в зимний период мусора;
4. Организация и уборка снега на дорогах ямочного ремонта дорог с асфальтобетонным покрытием, грейдирование улиц населенных пунктов.
5. Организация работ по улучшению внешнего облика зданий, сооружений, изгородей, зданий. Выполнение покрасочных и побелочных работ, покраска ограждений и малых архитектурных форм, побелка бордюр;
6. Организация сбора и вывоза мусора, вырубка старовозрастных деревьев, обрезка, опилка деревьев;
7. Очистка канав, дренажа, для отвода талых вод.
	на 6 апреля т.г.
	Оргкомитет, депутаты.

	9.
	Организация и благоустройство общественных территорий СП
	на 27 апреля
	оргкомитет

	10.
	Благоустройство общественных территорий и улиц, мест проведения спортивных мероприятий в населенных пунктах сельских поселений.
	на 6 апреля,
на 27 апреля
	Главы СП

	11.
	Организация очистных и уборочных мероприятий уличных сетей и закрепленных территорий, учреждений, организаций.
	с 6 апреля
по 11 мая
	Оргкомитет

	12.
	Организация единого дня посадки леса в населенных пунктах и на территории лесного фонда, а также проведение тематических акций «Дерево жизни», «Посади свое дерево», «Лес памяти» с участием населения, молодежи, ветеранов, актива и волонтеров, представителей трудовых коллективов и общественных организаций.
	27 апреля
	Оргкомитет

Управляющий делами								     В.Д.Герасимова